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 مصرف می شود در نیروگاه های برقیک سوم گاز کشور
شــرق: چیزی نزدیک به یک ســوم گاز 
کشــور در نیروگاه هــای بــرق مصرف 
می شود؛ عددی بسیار بزرگ که حاکی 
از وابســتگی شدید تولید برق کشور به 
گاز اســت. پیمان خضرایی، مدیرعامل 
شــرکت انتقــال گاز، در یک نشســت 
خبــری توضیــح داد: «۳۴ درصد کل 
گاز تولیدی کشور در بخش نیروگاهی، 
۳۴ درصد صنعــت، ۲۵ درصد بخش 
خانگی، چهار درصد سی ان جی و سه 
درصد به مصــارف کوچک صنعتی و 

کارگاهی می رسد».
او با بیان اینکه بالغ بر ۴۰هزارو ۶۶ 
کیلومتر خط لوله انتقال گاز در کشــور 
وجود دارد، توضیح داد: «این شبکه از 
۲۰ نقطه، مجموعه ۱۳ پالایشگاه پارس 
ســرخس،  خانگیران،  ایــلام،  جنوبی، 
بیدبلند و دو مخزن ذخیره ســازی گاز 
را تحویل می گیرد و از ایستگاه تقویت 
فشــار و مراکز بهره بــرداری به مبادی 

مصرف ارسال می شود».
مدیرعامل شرکت انتقال گاز با بیان 
اینکه ۷۰ درصــد گاز تولیدی در نیمه 
شمالی کشــور مصرف می شود، گفت: 
«روز دوشنبه هفته جاری ۸۷۲ میلیون 
متر مکعب گاز انتقال داده  شده که در 
مقایسه با سال گذشته در همین زمان 
که این رقــم ۸۳۳ میلیون متر مکعب 
بوده، ۴۰ میلیــون مترمکعب افزایش 

یافته است».
در شرایطی ۷۰ درصد گاز کشور در 
نیمه شــمالی کشــور مصرف می شود 
کــه نیمه شــمالی در انتهای شــبکه 
گازرســانی قــرار دارد و بــا افزایــش 
ســرمای هوا، ایــن منطقه بیشــتر در 

معرض کمبود گاز قرار می گیرد.
خضرایی در ادامه به ســهم بالای 
گاز در ســبد مصرف انرژی کشور اشاره 
کــرده و گفت: «به واســطه اینکه ۷۴ 
درصد سبد انرژی کشــور از گاز است، 
شبکه انتقال گاز کشور حجم زیادی از 
خدمات رســانی را دارد. گاز از ۴۰ هزارو 
۶۶ کیلومتــر خــط لوله، ۹۴ ایســتگاه 
تقویت فشار و ۶۲ یارد عملیاتی بدون 

دغدغه و  نگرانی به مردم می رسد».
گاز  وقتــی  اینکــه  بیــان  بــا  او 

را  آن  ارزشــمندی  می شــود،  قطــع 
درک می کنیــم، افــزود: «ما در ســال 
جــاری با تلاش شــبانه روزی ســعی 
کردیــم کــه از فصل ســرما به خوبی 

عبور کنیم».
مدیرعامل شرکت انتقال گاز گفت: 
«تلاش های صدروزه شرکت انتقال گاز 
ایران قبل از ورود به فصل سرما باعث 
شد که قطع گاز رخ ندهد. سال گذشته 
۱۸۹ کمپرسور در شــبکه در سرویس 
قرار داشــت که امســال ایــن عدد به 
۲۰۵ رســیده اســت. همچنین قابلیت 
به کارگیری تأسیســات از عــدد ۵۴ به 

۶۱.۴ رسیده است».
خصرایــی با بیان اینکــه همچنین 
قابلیــت اطمینــان از ۹۶.۳ بــه ۹۷.۶ 
درصد رســیده و ایســتگاه های تقویت 
فشار از ۹۰ به ۹۴ ایستگاه افزایش یافته 
اســت، تأکید کرد: «۳۳۳ توربین گازی 
به ۳۴۸ توربین گازی و خطوط لوله از 
۳۹ هــزار و ۱۰۰ کیلومتر به ۴۰هزارو ۶۶ 

کیلومتر رسیده است».
ادامــه داد: «افزایــش  خضرایــی 
بی رویــه مصرف گاز ســبب می شــود 
تأسیسات بیشتر در مدار تولید بمانند و 
همین امر سبب آسیب دیدن بیشتر آنها 

می شود».
گذشته  کرد: «سال  او خاطرنشــان 
توربوکمپرســور در  ۱۸۹ کمپرســور و 
مــدار قرار گرفــت تا گاز را به شــمال 
کشور برساند و امسال این به ۲۰۵ عدد 
افزایش یافته که نشان از آسیب بیشتر 

این تجهیزات است».
مدیرعامل شــرکت انتقال گاز ایران 
گفت: «هر کمپرســور معــادل یک فاز 
پــارس جنوبی اســت که ایــن حجم 
فعالیت آســیب بیشــتری بــه همراه 

خواهد داشت».
«کاهــش  داد:  ادامــه  خضرایــی 
دودرجه ای مصرف، کمک خواهد کرد 

عمر تأسیسات بیشتر شود».

بازدید رئیس جمهور از چابهار 
و انتظار توسعه منطقه آزاد

روابط عمومی دفتر رئیس جمهور اعلام کرد  پزشکیان امروز پنجشنبه به 
چابهار و زابل ســفر می کند. او در این ســفر قرار اســت ضمن دیدار از 
چابهار نشســتی درباره توسعه فرصت های سرمایه گذاری منطقه آزاد چابهار 
داشته باشد. رضا مسرور، دبیر شورای  عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی، نیز در 
این سفر همراه رئیس جمهور خواهد بود. متناسب با این سفر به  نظر می رسد 
نکاتی به اطلاع رئیس جمهور رسانده شود تا متناسب با پیشرانی مناطق آزاد 
در مــاده ۱۱۹ قانــون برنامه هفتم مناطــق آزاد و ویژه در جــای واقعی خود 
بنشــینند. منطقه آزاد تجاری-صنعتی در تقســیم بندی انکتاد، زیرمجموعه 

مناطق پردازش صادرات تعریف شده است.
این منطقه براساس ماده ۱۹ قانون برنامه اول توسعه اقتصادی، اجتماعی و 
فرهنگی در سال ۱۳۶۸ تصویب شد. قانون چگونگی اداره مناطق نیز در هفتم 
شهریور ۱۳۷۲ به تصویب مجلس شورای اسلامی رسید. براساس مأموریت ها 
و اهــداف مناطق آزاد، قــرار بود این منطقه به محلی برای تشــویق و جذب 
سرمایه گذاری داخلی و خارجی، تولید و پردازش صادرات و ایجاد فرصت های 

شغلی سالم و اشتغال مولد تبدیل شود.
 تنظیم بــازار کار و کالا، حضور فعال در بازارهــای جهانی و منطقه ای به 
 منظور پشتیبانی از فعالیت های اقتصادی و برقراری ارتباط تجاری بین المللی 
و تحرك در اقتصاد منطقه ای، از دیگر اهداف تعیین شده این منطقه بوده است. 
مســاحت اولیه این منطقه در آغاز ۱۴ هزار هکتار در منتهی الیه شــرق خلیج 
چابهار تعیین شــد. در ۲۴ دی ماه ۱۳۹۸ مجلس شــورای اسلامی با تصویب 
لایحه توســعه محدوده منطقه آزاد تجاری صنعتی، با الحاق مســاحت ۶۷ 
هزارو ۸۷۱ هکتار به محدوده منطقه آزاد چابهار موافقت کرد. وسعت نهایی 
این منطقه در حال حاضر ۸۱ هزار و ۸۷۱ هکتار است. همچنان  که نزدیک ترین 
و آســان ترین راه دسترســی به آب های آزاد برای کشــورهای آسیای میانه و 
افغانســتان و بنا بر نظر ســازمان ملل متحد، چابهار یکی از مهم ترین راه های 

کریدور شرق-غرب و جنوبی ترین راه این کریدور است.
در توسعه حوزه عمل منطــــقه آزاد چابهار، انتقال فناوری های پیشرفته، 
گسترش و تسهیل تولید، صادرات کالا، خدمات، تأمین نیازهای ضروری و منابع 
مالی از خارج از اولویت های راهبردی قلمداد می شوند که متأسفانه به لحاظ 
اســتفاده از مدیران ناکارآمد در این منطقه، تاکنون به رغم داشتن همه مزایای 
قانونی و اختصاصی جایگاه مناســبی را در اقتصاد ملی پیدا نکرده است و با 

ادامه این روند به جایی نخواهد رسید.
همچنان  کــه فرصت های زیادی را نیز در جذب ســرمایه گذاری داخلی و 
خارجی از دست داده است. انتخاب مدیران براساس شرایط احراز تخصصی و 
آشنا به فرصت های بین المللی، راهکار اولیه پیشرفت توسعه مورد انتظار در 
منطقه آزاد چابهار است. قریب به اتفاق سازندگی ها و زیرساخت ها مربوط به 
دوره مدیریت ســیاوش سمیعی است که تا زمانی که زنده بود، حسرت این را 
می خورد که چرا منطقه چابهار بعد از او در مسیر سازندگی ادامه راه پیدا نکرد؛ 
هرچند دوره راه انــدازی منطقه نیز به صورت غیرمرتبط با اقتصاد بین المللی 
سپری شد. آقای پزشکیان، این منطقه یك مدیر ویژه متخصص آشنا به بازار و 
اقتصاد جهانی می خواهد تا کارآمدی او بتواند با ارتباطات و شناخت بین المللی 
منطقه را در جایگاه واقعی مورد انتظار اقتصاد ملی بنشاند. جایگاه این منطقه 
باید به  عنوان یك فرصت در کمیسیون های مشترك اقتصادی با دیگر کشورها 
مطرح شود تا سرمایه گذار خارجی راغب به سرمایه گذاری و انجام فعالیت در 
این منطقه شود. به اقتصاد دریامحور با حضور مؤثر در ساحل، فراساحل، دریا 
و اقیانوس هند و بهره گیری از آنها به  عنوان پیشران و محور توسعه اقتصادی 

دریامحور در منطقه بر اساس نگاه  بین المللی نگریسته شود.
تنها شرکت تأسیس شده در این منطقه که مصوبه هیئت وزیران را هم دارد، 
به لحاظ ناکارآمدی تا مرحله انحلال پیش رفته است. باید ارتباط با سواحل و 
جزایر جنوب و به ویژه سواحل مکران با منطقه آزاد چابهار شکل  گیرد، نه آنکه 
الحاق این منطقه با سواحل مکران مد نظر باشد. بهره برداری حداکثری و بهینه 

از ظرفیت ها، منابع و ذخایر زیست بوم دریایی انجام شود.
افزایش ســهم منطقه در حمل ونقل دریایی و ترانزیــت با ایجاد و تقویت 
شبکه حمل ونقل ترکیبی که یکی از بندهای ذیل ماده ۱۱۹ قانون برنامه هفتم 

پیشرفت مصوب مجلس شورای اسلامی است، مطمح نظر قرار گیرد.
اقتصــاد دیجیتال، هوش مصنوعی و اینترنت اشــیا، دغدغــه مورد توجه 
مدیران سازمان منطقه آزاد چابهار قرار گیرد. بازار سرمایه تقویت شود. آف شور 

بانك های خارجی تأسیس شوند یا بورس بین الملل شکل  بگیرد.
در اقتصــاد منطقــه، بخــش  خصوصــی به واقــع تقویت شــود. جلب 
ســرمایه گذاری، افزایش تجارت، تولید و صادرات کالاهای صنعتی و تبدیلی با 

جذب مشارکت خارجیان توسعه پیدا کند.
بنگاه هــای کوچــک و متوســط در حوزه های مختلــف از جمله صیادی، 
کشاورزی، صنعتی و گردشگری خصوصی با مشارکت مردمی در فعالیت های 
اقتصادی با اســتفاده از تسهیلات بانکی متناســب، تقویت شوند. برای ایجاد 
تحول در ســاختار منطقه آزاد چابهار که بعد از ۳۰ سال هنوز به بازدهی لازم 
نرســیده، ایجاد یك پروژه صنعتی بزرگ دولتی در منطقه آزاد چابهار بســیار 

حیاتی است تا از این طریق، فعالیت های منطقه جلوه پیدا کند.
اســتفاده از مشــاوران خارجی برای تعمیق  طرح هــای جامع و تفصیلی 
الزامی شود. فعالیت های سرمایه گذاری و مشارکت داخلی و خارجی با ایجاد 
زیرســاخت های لازم نرم افزاری و ســخت افزاری اعم از حقوقی، اقتصادی و 
زیربنایی گسترش یابد. آقای رئیس جمهور، کارآمدشدن منطقه آزاد چابهار یك 
نگاه ویژه می خواهد. همچنان  که باید در انتخاب مدیران و اعضای هیئت مدیره 
نگاه کارآمدی و ویژه مد نظر باشــد. امیدوارم که حضور شــما با نگاه زیرکانه 
دکتر رضا مســرور بتواند دردهای منطقه آزاد چابهار را درمان کند. مشــکلات 
موجودی که ســرمایه گذاران ابتدایی را از منطقــه آزاد رانده و آن را محلی در 
حد یك اداره کل ضعیف تنزل داده اســت. منطقــه آزاد چابهار را باید با نگاه 
بین المللی دید و چشــم اندازها را در حد بین المللی ترسیم کرد. باید مسائل و 
مشــکلات آن را برای تداوی خوب دید تا منطقه خوب دیده شود. این انتظار از 

رئیس جمهور می رود.

در روزهــای اخیر، شــاهد برخــی واکنش هــا و اظهاراتی 
چه پیــش و چه پس از انتصاب رئیس ســازمان غذا و دارو از 
ســوی گروه ها و افراد خاصی بوده ایم که به جای ارائه راهکار 
و همراهی بــرای حل بحران های دارویی کشــور، با فلش بک 
به ماوقع یک دهه گذشــته و تکرار اخبــار و مطالبی که بعضا 
دارای آمار و محتویات ناراســتی نیز هســت، با ایجاد حواشی 
بی اساس، روند بهبود شرایط دارویی و سلامت کشور را مختل 
می کنند. این حاشیه ســازی ها در شــرایطی انجام می شود که 
کشور با بحران کمبود دارو مواجه است. بحران هایی که نتیجه 
مشــکلات تولید، تأمین مواد اولیه و فشارهای اقتصادی است 
و مســتقیما بیماران را از دسترسی به داروهای حیاتی محروم 
می کند. مسئولیت سازمان غذا و دارو در چنین شرایطی، ایجاد 
نظم و اتخاذ تصمیماتی حیاتی برای رفع این مشــکلات است، 
امــا به جای تمرکز بــر این اولویت ها، برخی افــراد و گروه ها با 
بهانه جویــی و طرح مســائلی چون «تعــارض منافع» تلاش 
می کنند  با تخریب شــخصیت و توانایی مسئولان جدید وزارت 

بهداشت و درمان، مانع  اجرای اصلاحات شوند.
به گزارش خبرآنلاین، محســن جلواتی، معاون سابق عضو 
هیئت مدیره، قائم مقام و مســئول هفت کارگروه تخصصی در 
سازمان دیده بان شــفافیت و عدالت، از جمله منتقدانی است 
که در رســانه های خاص در اظهاراتی با تکیه بر نابیناشدن ۵۲ 
نفر به دلیل مصرف داروی اوســتین در سال ۹۳، به این نتیجه 
می رسد که گزینش مهدی پیرصالحی انتخابی ناشایست برای 
ســازمان غذا و دارو بــوده و نهایت تحقق تعــارض منافع در 

انتخاب این وزیر بهداشت و درمان نهفته است.
نکته قابل تأمل این است که جلواتی که به تازگی و یک روز 
پس از انتصاب رئیس گمرک جدید، از معاونت توســعه منابع 
انسانی این اداره عزل شد و بسیاری از هم فکران او که به بهانه 
مبــارزه با تعــارض منافع، عملکرد رئیس جدید را زیر ســؤال 
می برند، خود در معرض سؤالات جدی درباره شفافیت مالی و 
عملکردشان قرار دارند. این نهادها و گروه ها، با وجود ادعاهای 
بلندپروازانه شان درباره شــفافیت و مبارزه با فساد، هنوز هیچ 
اطلاعات شــفافی از بودجه، منابــع ورودی و نحوه هزینه کرد 
خود ارائه نکرده اند. همین مسئله باعث می شود  انگیزه واقعی 

آنها در ایجاد این حواشی زیر سؤال برود.
در شــرایط کنونــی، همــکاری همه جانبه بین مســئولان، 
نهادها و رســانه ها بــرای رفع بحران دارویی کشــور ضروری 
است. تمرکز بر حاشیه ها و تخریب شخصیت ها نه تنها کمکی 
به حل مشــکلات نمی کند، بلکه مانعی جدی برای پیشرفت 
و بهبود شــرایط اســت. از افرادی که مدعی مبارزه با تعارض 
منافع هســتند، انتظار می رود ابتدا عملکرد و شفافیت خود را 
در معرض دید عموم قرار دهند تا از هرگونه سوءتفاهم درباره 

انگیزه هایشان جلوگیری شود.
دیده بــان شــفافیت و عدالت بــه  طور کلی یک ســازمان 
مردم نهاد (NGO) است که به منظور مسائل شفافیت، عدالت 
اجتماعی و مبارزه با فســاد تأسیس شده اســت. این سازمان 
به ویژه بر افشــای فســاد در بخش های دولتی و خصوصی و 
همچنین بررسی مسائل اجتماعی و اقتصادی ایران تمرکز دارد. 
هدف این نهاد، افزایش آگاهی عمومی نسبت به فساد و نقض 
اصول شــفافیت در نهادهای مختلــف، از جمله بخش های 

دولتی و اقتصادی است.
اگرچــه دیده بــان شــفافیت و عدالت در ســابقه فعالیت 
خود افشــاگری از برخی پرونده های فســاد در حوزه بانک ها و 
مؤسســات مالی، وزارتخانه ها و نهادهای دولتی، در حوزه های 
اقتصــادی و صنعتــی و همچنیــن پرونده هــای سیاســی و 
اختلاس های دولتی را داشته است، اما گزینش برخی پرونده ها 
و بی توجهــی به برخی پرونده های فســاد بــا ارقامی بزرگ با 
صفرهای بی شــمار در برخــی صنایع را نیــز از نظر نمی توان

دور داشت.
به رغم دیده بانی این نهاد، یکی از نکات اساســی در ارزیابی 
شفافیت سازمان ها، به ویژه سازمان های مردم نهاد و غیردولتی، 
گزارش دهــی دربــاره منابــع مالــی و درآمدهای آنها ســت. 
ســازمان های شــفاف باید گزارش هایی منظم و دقیق از نحوه 
تأمین منابع مالی خود و هزینه کرد این منابع منتشــر کنند. اما 
در مورد دیده بان شــفافیت و عدالت، اطلاعات دقیقی از منابع 
مالی این ســازمان در دسترس عموم قرار ندارد. این سازمان به 
 طور عمومی اعلام کــرده  از منابع مالی خصوصی، کمک های 
مردمی و ســایر کمک ها تأمین مالی می شود. اما گزارش های 
دقیــق و جامع درباره صورت های مالی یــا اطلاعات کامل در 
مورد نحوه تأمین منابع مالی آن در دســترس نیست و ممکن 
است این موضوع با توجه به حساسیت های سیاسی و امنیتی 

موجود در ایران، کمتر منتشر شود.
ســؤالات مهم دیگر در ارزیابی عملکرد سازمان هایی مانند 
دیده بان شفافیت و عدالت، این است که آیا این سازمان به  طور 
گزینشی و بر اساس ملاحظات خاص، پرونده ها را انتخاب کرده 
و افشا می کند یا خیر؟ این سؤال می تواند به جنبه های مختلفی 
مربوط باشد؛ از جمله وابستگی ها و تعاملات سیاسی یا روابط 

خاص با برخی نهادها. به نظر می رسد  برخی از پرونده هایی که 
توسط دیده بان شفافیت و عدالت افشا شده اند، به نوعی تحت 
تأثیر مســائل سیاسی و اجتماعی کشــور قرار دارند. به عنوان 
مثال، ممکن اســت برخی پرونده ها به  طور خاص به فساد در 
بخش هایی از دولت یا نهادهــای مرتبط با حکومت پرداخته 

باشند که حساسیت های بیشتری دارند.

دیده بان شفافیت و بحث شیرین صنعت دارو
صنعت دارویی ایران، با توجه به وابســتگی آن به واردات 
داروهــای خارجی، یارانه هــای دولتی برای تأمیــن داروهای 
ضروری و همچنین میزان بالای مصرف دارو در کشور، همواره 
یکی از بخش های حساس و آسیب پذیر از نظر فساد بوده است. 
برخی از مهم ترین چالش ها و فسادهای مرتبط با صنعت دارو 

شامل موارد زیر می شود:
نقص در تأمین دارو: مشــکلات در تأمین داروهای اساسی 

و کمبود برخی داروها به دلیل فساد در توزیع و قیمت گذاری.
سوءاســتفاده از ارز دولتی برای واردات دارو: بســیاری از 
شرکت های دارویی از ارز دولتی برای واردات دارو استفاده کرده 

و به قیمت های بالاتر در بازار آزاد عرضه می کنند.
فساد در روند ثبت و توزیع دارو: برخی شرکت ها و افراد از 
روش های غیرقانونی برای تســریع یا تغییر روند ثبت داروهای 

جدید و همچنین تأمین منابع مالی استفاده می کنند.
تخصیص غیرمنصفانه یارانه ها: در برخی موارد، تخصیص 
یارانه ها به برخی شــرکت های دارویــی یا افراد خاص موجب 
فساد مالی و سودجویی شده است که در پنج سال اخیر پرونده 
تخلفات ۹۲ میلیون یورویی یک شــرکت بزرگ دارویی در قوه 
قضائیه دنبال شد، اما هنوز احکام نهایی صادر نشده است. این 
پرونــده مبهم، به طور خاص از طریق مدیریت ســازمان غذا و 
دارو در ســال ۹۷ برملا شــد و اتفاقا در ایــن پرونده که یکی از 
بزرگ ترین تخلفات ارزی در صنعت دارو محســوب می شــود، 
نهاد دیده بان شفافیت سیاست ســکوت در پیش گرفت و این 
خــود جای ســؤال دارد که چرا این نهاد در مورد افشــاگری و 

مبارزه با پرونده های فساد تاکنون گزینشی عمل کرده است؟

گزینش سلیقه ای پرونده های دارویی
همان گونه که ذکر شــد، یکی از نقدهای عمده به دیده بان 
شــفافیت و عدالت، به ویژه در حوزه صنعت دارو، این است که 
این سازمان چرا در انتخاب پرونده ها به  طور گزینشی عمل کرده 

است؟ این گزینش ممکن است براساس چند عامل باشد:
فشــارهای سیاســی و اقتصادی: در برخی موارد، دیده بان 
شفافیت و عدالت ممکن است ترجیح دهد که به پرونده های 
خاصی در صنعت دارو بپردازد که به ویژه در ســطح عمومی و 

رسانه ها قابل توجه است.
دیده بــان  شــرکت ها:  و  گروه هــا  برخــی  بــر  تأکیــد 
شــفافیت و عدالــت ممکــن اســت فقــط بــه فســاد در 
برخــی شــرکت ها یــا افــراد خاص کــه تأثیــر بیشــتری در 
افــکار عمومی دارنــد، بپردازد. بــه طور مثال، شــرکت های 
بــزرگ دارویی یا افــرادی که از نفــوذ بیشــتری برخوردارند.
 رســانه ای بودن برخی پرونده هــا: برخی پرونده هــا به دلیل 
پوشــش وسیع رســانه ای یا توجه خاص افکار عمومی، بیشتر 
مورد توجه قرار می گیرند و این می تواند منجر به تمرکز بیشــتر 

روی آنها شود.
این گزینش گرایی در انتخاب پرونده ها می تواند از جنبه های 
مختلف مورد انتقاد قرار گیرد؛ چرا که ممکن اســت فســاد در 
برخی دیگر از شرکت ها یا بخش های کمتر شناخته شده نادیده 

گرفته شود.

چالش ها و نقدهای واردشده به دیده بان شفافیت و عدالت در 
پرونده های دارویی

دیده بان شفافیت و عدالت با وجود تلاش هایی که در زمینه 
افشای فساد در صنعت دارو انجام داده، با چالش ها و نقدهای 
متعددی روبه رو ست که این محدودیت ها قابل اشاره است که 
می توان به محدودیت های اطلاعاتی و دسترسی به مستندات، 
تأثیرات سیاسی و اقتصادی و محدودیت و چالش مهم تر، نبود 

شفافیت در تأمین منابع مالی خود نام برد.
عدم شــفافیت در منابع مالی و درآمدهای یک ســازمان یا 
نهاد، به ویژه سازمان هایی که در حوزه های حساس و عمومی 
مانند شــفافیت، عدالت و مبــارزه با فســاد فعالیت می کنند، 
می تواند تأثیرات منفی و جدی بر عملکرد آنها داشــته باشــد. 
این عدم شــفافیت نه تنها به اعتبار ســازمان آســیب می زند، 
بلکه ممکن اســت آن را در معرض سوءاستفاده های مختلف 
و تهدیدهای داخلی و خارجی قرار دهد. در ادامه به بررســی 

تأثیرات این مسئله و خطرات مرتبط پرداخته می شود.
۱. کاهش اعتبار و اعتماد عمومی

یکــی از مهم تریــن اثرات عــدم شــفافیت در منابع مالی، 
کاهش اعتماد عمومی به ســازمان اســت. ســازمان هایی که 
خــود را متعهد به شــفافیت و عدالت می داننــد، برای حفظ 

اعتبــار خود باید اطلاعــات مالی دقیق و شــفاف ارائه دهند. 
اگر یک ســازمان در این زمینه شــفاف نباشــد، ایــن می تواند 
باعث تردیــد در صحت فعالیت هــای آن و اهدافی که دنبال 
می کند  شــود. به ویژه در نهادهایی که در زمینه افشــای فساد 
و نظــارت بر شــفافیت فعالیــت می کنند، عدم شــفافیت در 
منابع مالــی می توانــد نشــان دهنده تضاد منافع یــا اهداف

 پشت پرده باشد.
۲. افزایش احتمال فساد داخلی

بــدون شــفافیت در درآمدهــا و منابــع مالــی، احتمال 
سوءاســتفاده های مالی در داخل ســازمان بســیار زیاد است. 
مســئولان و کارکنان ســازمان ممکن اســت از نبود نظارت و 
گزارش دهی دقیق در استفاده از منابع مالی سوءاستفاده کنند. 
این می تواند به شکل های مختلف از جمله اختلاس و دستبرد 
به منابع مالی، تخصیــص ناعادلانه منابع مالی و قراردادهای 

غیرشفاف به نفع افراد خاص به وقوع بپیوندد.
وقتی سازمانی در مورد درآمدها و هزینه های خود گزارشی 
ارائه ندهد، هیچ گونه نظارت عمومی بر نحوه هزینه کرد منابع 
مالی وجود نخواهد داشــت و این می تواند فســاد را به راحتی 

درون ساختار سازمان گسترش دهد.
۴. وابستگی به منابع مالی خاص و تضاد منافع

یکی از دیگر پیامدهای عدم شفافیت مالی، ایجاد وابستگی 
به منابع مالی خاص است. اگر سازمانی از منابع مالی غیرشفاف 
یا وابسته به یک منبع خاص تأمین مالی شود (مثلا کمک های 
دولتی، کمک های تجاری از نهادهــای خاص، یا حمایت های 
خارجی مشــروط)، این ممکن است استقلال سازمان را تحت 
تأثیــر قرار دهد و بر اهداف آن اثر منفی بگذارد. وابســتگی به 
منابع خاص ممکن اســت موجب شود  ســازمان از بررسی یا 

افشای فسادهایی که به این منابع مرتبط است خودداری کند.
در چنین شرایطی، سازمان ها ممکن است به دلیل فشارهای 
مالی یا سیاســی از افشای پرونده های خاص یا اصلاحات مالی 
ضروری خودداری کنند. این تضاد منافع می تواند تأثیر منفی بر 

کارکرد و اهداف اصلی سازمان داشته باشد.
۵. فقدان پاسخ گویی

بدون شــفافیت مالی، ســازمان نمی تواند بــه طور مؤثر و 
شــفاف در برابر نهادهای نظارتی، اعضای خود و حتی عموم 
مردم پاسخ گو باشد. نبود نظارت بر منابع مالی، باعث می شود 
هیچ کس نتواند بــه طور دقیق پیگیری کند کــه منابع از کجا 
تأمین می شوند و چگونه هزینه می شــوند. در نتیجه، سازمان 
نمی توانــد از طریــق گزارش هــای مالی و شــفافیت، اعتماد 
عمومی را جلب و تقویت کند. عدم پاسخ گویی در زمینه مالی 
می تواند این سازمان را در معرض انتقادات و سؤالات قرار دهد. 
پنهان کاری مالی و قراردادها در ارگان ها یکی از علل مهم عدم 
شــفافیت و همین موضوع موجب اشاعه فســاد خواهد بود. 
چه آنکه محفلی خودســاخته با همدستی با مراکز نزدیک به 
ســاختارهای درون قدرت و با حربه پرونده سازی قادر می شود 
چرخش های عجیب و غریب در اندوخته حســاب های بانکی، 
ســهام و رانت های اقتصادی به نفع اشــخاص و گروه خاص 
رقم بزند. اساسا در چه مقطع و در چه لایه هایی باید به دنبال 
شــفافیت بود و همه امور را زیر نظر داشــت که عدالت زیرپا 

گذاشته نشود؟
سال هاست که هر علاقه مند و صاحب تخصص و کارآفرین 
در کشــور از پدیــده رانت نــالان و نگران اند و اتفاقا بســتر این 
نگرانی ها در سیاســت های حمایتی و به ویــژه در بخش هایی 
که مدیریت دولتی و بخش عمومــی برای آن تصمیم گیری و 
سیاســت گذاری می کنند، زمینه چینی می شــود و تا زمانی که 
در بر این پاشنه می چرخد، شــفافیت و ممانعت از بی عدالتی 
خواســته و شعارهایی است که جامعه فعالین اقتصادی روی 

آن نمی توانند حساب کنند.
ســؤال اینجاست که نهادهای به نام دیده بان و ناظر کجا و 
در چه مقطع و گزارش تحقیقی مســیری را پیگیری و ســپس 
جمع بنــدی و ارائه مســتندات نظرات خــود را اعلام می کند؟ 
آیا این محفل و کارشناســان مدعی در آن، اطلاعات اقتصادی 
شخصی شان و محل درآمد و سهام شان در شرکت های متعدد 
نیز شفاف است؟ چگونه به اطلاعات اقتصادی کلیه نهادها و 
شرکت ها و عملیات اقتصادی دسترسی آزاد دارند اما نمی توان 
اطلاعات اقتصادی اعضا و کارشناســان این محفل را شــفاف 

رصد و پیگیری کرد؟
عــدم شــفافیت در منابع مالی و درآمدهای یک ســازمان، 
می تواند منجر به آســیب های جدی بــه اعتبار، کارکرد و حتی 
استقلال آن سازمان شود. از فساد داخلی و تضاد منافع گرفته 
تا نفوذ نهادهای غیرمستقل و تهدیدات قانونی، نبود شفافیت 
مالی می تواند خطرات زیادی را به دنبال داشته باشد. بنابراین، 
برای سازمان هایی که در زمینه های حساس و اجتماعی مانند 
شــفافیت، عدالت و مبارزه با فســاد فعالیت می کنند، داشتن 
شفافیت مالی نه تنها یک ضرورت اخلاقی و قانونی است، بلکه 
بــرای حفظ اعتماد عمومی و کارکرد صحیــح آنها نیز حیاتی 

است.

تعارض منافع در صنعت دارویی کشور مانع از ایجاد شفافیت و فسادزدایی از این صنعت شده است

مبارزه گزینشی با فساد
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